Дело № 1-3/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 г. г. Каспийск

Каспийский городской суд РД в составе:

председательствующего судьи Магомедова М.Г.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Каспийск Ибрагимовой М.М.

подсудимого ФИО1 

адвоката Алибекова А.А. 

при секретаре судебного заседания Загировой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого приговором 

<

данные изъяты> от 11.09.2014 по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год и 6 месяцев со штрафом в размере 25000 рублей, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 являясь потребителем наркотического средства и имея умысел на приобретение с целью личного потребления, в период времени до 20 часов 30 минут 15 октября 2015 года, используя социальную сеть Интернет, посредством электронного приложения «ICQ», имея умысел на приобретение наркотического средства в целях личного употребления, вместе с установленными следствием лицами, также имевших самостоятельный умысел на приобретение наркотического средства для личного употребления, договорились о приобретении наркотического средства гашиш, у неустановленного лица. При этом, неустановленное лицо посредством электронного приложения «ICQ», сообщило номер «QIWI» кошелька, на который необходимо перечислить денежные средства, в общей сумме 8000 рублей, которые ФИО1 и установленными следствием лицами, предварительно сложившись, были собраны. После перечисления условленной суммы, посредством электронного приложения «ICQ», неустановленное следствием лицо, сообщило им место нахождения закладки с наркотическим средством. 

15 октября 2015 года, ФИО1 и установленные следствием лица, прибыв по указанному неустановленным лицом адресу: 

<

адрес>, в платежном терминале обнаружили и забрали оттуда наркотическое средство гашиш, массой не менее 8,8 грамма, часть которого, массой 2,6 грамма, ФИО1, в целях личного употребления, поместил в свой левый карман, одетой на него куртки, а оставшуюся часть, массой 6,2 грамма, установленные следствием лица приобрели для личного употребления вышеуказанным способом, тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство гашиш, массой 2,6 грамма.

15 октября 2015 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, сотрудниками 5-го отдела ОС УФСКН России по РД, проведено ОРМ «Наблюдение», по результатам которого, возле 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств подвергнут личного досмотру ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного там же на месте, в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 15 минут, тех же суток, в левом кармане одетой на него куртки, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 2,6 грамма. Указанное наркотическое средство гашиш, массой 2,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, образует значительный размер, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

По предъявленному обвинению подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником. При этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ в части пределов обжалования приговора. 

Государственный обвинитель Ибрагимова М.М. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства об особом порядке принятия судебного решения. 

Суд, удостоверившись в том, что требования законодательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, выполнены в полном объеме, считает, что подсудимый ФИО1 полностью осознает характер и правовые последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством консультаций с защитником. 

Ознакомившись с материалами дела, суд приходит к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на достижение его целей, и на условия жизни его семьи. 

Содеянное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также то, что ранее он был осужден за аналогичные преступления к наказанию в виде штрафа, суд приходит к выводу, что предупреждению совершения подсудимым новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости соответствует лишь наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Вместе с тем наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, дают основания суду для вывода о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть для применения положений ст. 73 УК РФ, с возложением конкретных обязанностей, способствующих их исправлению, 

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309, 316 и 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осужденными. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 заключение под стражей отменить и освободить его из-под стражи в зале суда. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш, массой 2,6 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения УФСКН РФ по РД - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.Г. Магомедов 

Приговор отпечатан в совещательной комнате